fenômeno em andamento devido ao crescimento da expectativa de vida e à redução das taxas 

de natalidade. O Governo de Pernambuco, por intermédio da SAD e FUNAPE, instituições 

públicas, divulgou um estudo atuarial que o número de aposentados aumentou de 76.114 

(setenta e seis mil cento e quatorze) em 2022 para 77.654 (setenta e sete mil seiscentos e 

cinquenta e quatro) em 2023 (SAD 2022; FUNAPE, 2022, 2023). O crescimento do número 

de inativos no estado está relacionado aos altos níveis de satisfação, bem-estar, controle 

pessoal, melhor saúde, autonomia física e menta. Nesse contexto, a área de recursos humanos

[...]

os trabalhadores mais velhos, não apenas promovem o envelhecimento saudável, mas também 

reconhecem a valiosa contribuição que os idosos podem oferecer à sociedade. 

O estado de Pernambuco acompanha a tendência de envelhecimento observada em todo 

o território nacional. Com uma população estimada em 9.539.029 (nove milhões quinhentos e 

trinta e nove mil e vinte e nove) pessoas (IBGE, 2024), o estado registrou, no último Censo, 

que aproximadamente 10,2% (dez vírgula dois por cento)  de sua população é composta por 

idosos (IBGE, 2022). Esse fenômeno é impulsionado pelo aumento da expectativa de vida e 

pela queda acentuada nas taxas de natalidade. O contingente de pessoas com 65 (sessenta e 

cinco) anos ou mais já ultrapassa a marca de 924 (novecentos e vinte e quatro) mil 

pessoas possuíam 65 (sessenta e cinco) anos (IBGE, 2022).  

Esse cenário reflete mudanças profundas na estrutura social, onde a longevidade 

crescente altera as dinâmicas de cuidado e de participação econômica no estado. Com o 

intuito de assegurar as prerrogativas estabelecidas nacionalmente, o estado de Pernambuco